
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2022 del 04/10/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 197 del 22/09/2022 
PROPOSTA N. 2382 del 16/09/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per la sanificazione dei seggi elettorali - elezioni politiche del 25.09.2022; 

 

CONSIDERATO che con  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla 

successiva deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e 

CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia 

Comunale; Controllo di Gestione;  

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Richiamati i seguenti atti: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione  di G.C. n. 219 del 05.08.2022 avente ad oggetto l’approvazione del P.E.G. 

finanziario con riferimento al triennio 2022/2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL; 

 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;    

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

Premesso che il Presidente della Repubblica, con decreto n. 97 del 21 luglio 2022, ha proceduto 

allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati ed alla convocazione dei 

comizi elettorali per il giorno 25 settembre p.v.; 

Preso atto che in virtù della normativa vigente le spese riferite alla consultazione sono a carico 

dell'Ente per conto del quale si svolge il procedimento elettorale; 

Tenuto conto della legge elettorale, delle istruzioni ministeriali e delle istruzioni prefettizie 

pervenute; 

 

VISTE le istruzioni ministeriali,  le istruzioni prefettizie e la legge elettorale; 

 

RICHIAMATE in particolare: 

 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 41/2020, avente ad oggetto “Osservanza delle 

prescrizioni sanitarie e di sicurezza durante lo svolgimento delle consultazioni elettorali e 

referendarie dell'anno 2020”; 

 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 50/2021 recante ”modalità operative, precauzionali e di 

sicurezza per la raccolta del voto nelle consultazioni elettorali dell’anno 2021 – Disposizioni 

attuative”; 

 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 63/2021 con oggetto: “Protocollo sanitario e di 

sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell'anno 2021” e relativo allegato; 
 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 69/2021 regolante “Protocollo sanitario e di sicurezza 

per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell'anno 2021. Fornitura ai seggi dei dispositivi 

di protezione individuale”; 
 

- il D.L. 4 maggio 2022, n. 41, convertito con modificazioni dalla Legge 30 giugno 2022 n. 84 

che disciplina le modalità operative, precauzionali e di sicurezza per le consultazioni elettorali 

dell’anno 2022;  

 

Premesso che:  

nelle giornate del 24 e 25 settembre 2022 dovranno essere eseguite le operazioni per l’allestimento 

dei seggi elettorali per le operazioni di voto previste per il giorno 25.09.2022 e che al fine saranno 

adibiti a seggio gli edifici scolastici come analiticamente riportati nell’allegato capitolato.  

Che pertanto è necessario provvedere alla sanificazione e pulizia degli ambienti individuati quali 

sedi di seggio elettorale come indicato nelle circolari e disposizioni della Prefettura dell’Aquila 

nonché dotare gli stessi seggi di idoneo quantitativo di gel igienizzante sia per i componenti e le 

forze dell’Ordine operanti nel seggio, sia per gli elettori che vi si recheranno; 

Dato atto che è stato predisposto specifico capitolato, di concerto con l’ufficio elettorale, nel quale 

vengono individuati i servizi minimi da garantire a tal proposito attraverso sanificazione degli 

ambienti prima e dopo le consultazioni elettorali, pulizia dei seggi e servizi igienici a cadenza 

periodica nonché fornitura costante di gel igienizzante; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi nonché le Linee Guida 

dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” adeguate con la deliberazione ANAC n. 

206/2018; 

Dato atto che, l'art. 37 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni 

appaltanti, fermo restando l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizioni dalle centrali di committenza; 

Richiamato il comma 130 dell’art 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio) che 

modifica l’art. 502 della legge n.208/2015 che prevede l’acquisto di beni e servizi di importo 

superiore a € 5.000,00 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Osservato: 

che nelle precedenti consultazioni elettorali il servizio in parola è stato affidato alle due ditte locali 

aventi la necessaria qualificazione, mediante l’imparziale divisione dei seggi da sanificare tra l’una 

e l’altra ditta; 

che tuttavia tale modo di procedere si è rivelato, alla prova dei fatti, non efficiente in quanto gli 

addetti al controllo del servizio non possono garantire la presenza simultanea in sedi elettorali 

diverse finendo così per rallentare anche le operazioni di sanificazioni stesse; 

Ritenuto pertanto: 

per una maggiore efficienza del servizio, di effettuare la necessaria rotazione, non più dividendo tra 

di esse il servizio all’interno della medesima tornata elettorale, bensì alternando le ditte su diverse 

consultazioni; 

di potere affidare il servizio - per le votazioni previste per il prossimo 25 settembre 2022 - alla ditta 

Ise snc, la quale, sentita per le vie brevi, ha già manifestato la propria disponibilità a eseguire il 

servizio; 

Dato atto che: 

la medesima ditta ISE snc ha effettuato un ribasso di euro 240,00 sulla somma posta a base d’asta 

(pari ad euro 12.000,00 oltre IVA) per un totale di euro 11.760,00 oltre ad IVA pari a euro 2587,20;  

Ritenuto quindi di affidare alla ditta ISE snc, con sede amministrativa in Via San Polo, n. 18 c.a.p. 

67039- Sulmona (AQ) P.IVA 01467230668, il servizio di sanificazione e pulizia degli ambienti 

adibiti a seggio elettorale come individuati nel’allegato capitolato tecnico per le operazioni di voto 

di cui sopra per un importo comprensivo di IVA pari ad euro 14.347,20 (giusta trattativa diretta n. 

3201242 del 21.09.2022;  

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati 

il seguente CIG: ZA837C984E; 

Precisato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto l’art. 1 commi 16, lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D.Lgs 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta ISE srl, con sede 

amministrativa in Via San Polo, 18, c.a.p. 67039- Sulmona (AQ) P.IVA 01467230668, il 

servizio di sanificazione e pulizia degli ambienti adibiti a seggio elettorale per le elezioni 

politiche del 25.09.2022, come individuati nel capitolato allegato alla presente 

determinazione nonché fornitura di gel igienizzante, per un importo a corpo di € 11.760,00 

oltre  Iva al 22%  (giusta trattativa diretta Mepa n. 3201242 del 21.09.2022); 

3) Di approvare il capitolato tecnico allegato alla presente determinazione; 

4) di impegnare in favore ditta “ ISE srl”, la somma di €  14.347,20 Iva inclusa, sul capitolo di 

spesa n. 230/1 del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 – annualità 

2022;   

 

Capitolo/Ar

t. 
230/1 

Descrizion

e 

SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE  - 

SERVIZI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei 

conti 
CIG CUP 

(OO.PP.

) 01 07 1 03 1.03.02.99.0

04 

ZA837C984

E 
--- 

Creditore ISE snc, con sede in Sulmona (AQ)  alla via San Polo n. 18  67039 - P.Iva 

01467230668 

 

Causale 

 

 

Impegno di spesa per servizio di sanificazione sedi di seggio elettorale – elezioni del 

25.09.2022 - Ditta. ISE snc. CIG: ZA837C984E; 

Importo € 14.347,20 

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 giorni dalla € 14.347,20 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

presentazione della fattura 

 

6) Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG: ZA837C984E e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui 

all’art. 6 L. 136/2010; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

8) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

10) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

11) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli della finanza pubblica; 

 

L’Istruttore Direttivo 

Dott. Antonio Pecilli 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2382 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

28/09/2022. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2022 del 04/10/2022 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2382 del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 230 2254 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004 
Altre spese per consultazioni 

elettorali dell'ente 
14.347,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 04/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2935 

Il 04/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2022 del 04/10/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per la sanificazione dei seggi elettorali - elezioni politiche del 25.09.2022; 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 04/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


